
Deliberazione n° 63

in data 29/12/2020

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto: MODIFICHE STATUTARIE DELLA SOCIETA’ LA FERROVIARIA ITALIANA S.P.A. (L.F.I.) –  
PRESA D’ATTO

L’anno duemilaventi e questo dì ventinove del mese di Dicembre, alle ore 17:30, nella Residenza Comunale, 
in seduta Pubblica si è riunito il Consiglio Comunale, in prima convocazione, per per trattare gli argomenti 
posti all’ordine del giorno, previa la trasmissione degli inviti scritti avvenuta nei modi e termini di legge, come 
da relazione in atti.

Sono intervenuti i Signori:

N. Nome e Cognome Presente Assente
1 TONDI FABRIZIO P
2 VOLPINI NICCOLO' P
3 ROMANI LUCILLA P
4 MARTINI MARIA LORENZA P
5 TONDI SERENA P
6 FORTI LUCIANO P
7 SABATINI MASSIMO P
8 ZOPPI ANDREA P
9 TONDI LUCA P
10 CASTRO ROSARIO P
11 MAMMOLOTTI CINZIA P
12 BAIOCCHI FRANCESCA BRUNA P
13 ROMANI FRANCESCA A

Totale  12 1

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Presidente, assistito dal Segretario 
ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso, incaricato della redazione del verbale.

Il Presidente constatata la validità del numero legale degli intervenuti e che gli atti sono stati depositati ai 
sensi di legge, dichiara aperta la seduta e nomina scrutatori i Signori:

Ai sensi del Decreto del Sindaco n. 5 del 24/03/2020 la seduta odierna si è tenuta in videoconferenza.



Deliberazione n° 63 in data 29/12/2020

Il Segretario comunale, ai sensi dell'art. 2700 c.c., dichiara che il file audio informatico, contenente gli 
accadimenti oggetto di ripresa audio, occorsi alla sua vista e presenza, rappresenta e costituisce verbale 
della seduta a tutti gli effetti, è riportato nella delibera n. 49 della seduta odierna, ai sensi dell’art. 53 del 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale approvato con delibera n. 28 del 30/07/2018.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che il Comune di Abbadia San Salvatore detiene una partecipazione pari al 2,266% del 
capitale sociale della La Ferroviaria Italiana S.p.A.” (di seguito solo Soc. LFI);

PRESO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 19/12/2019, relativa alla revisione 
periodica degli organismi partecipati ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 175/2016, è stato deliberato il 
mantenimento della partecipazione del Comune di Abbadia San Salvatore nella società partecipata La 
Ferroviaria Italiana S.p.A. (Soc. LFI), assicurandone al contempo una solida prospettiva futura finalizzata a 
rivestire un ruolo sempre più importante e strategico nel settore del TPL;  

RICHIAMATA la proposta di modifiche statutarie di cui all’Allegato A parte integrante e sostanziale del 
presente atto, formulata a seguito  della nota inviata dalla Società La Ferroviaria Italiana S.p.A. ai soci in 
data 11 novembre 2020, in atti;

VISTO che suddette modifiche statutarie, di carattere sostanziale, sono da ritenersi meritevoli di 
approvazione in quanto finalizzate ad assicurare la continuità e la crescita aziendale garantendo pertanto 
una durata stabile della Società attraverso l’abbassamento della percentuale minima di partecipazione nella 
compagine societaria dei soci pubblici che dall’attuale 51% si abbassa al 40%, previo scioglimento della 
stessa Società;

DATO ATTO che secondo autorevoli orientamenti dottrinali e giurisprudenziali (in primis quello espresso 
dalla Corte dei Conti Sezione di Controllo per la Lombardia con delibera n. 46 del 18.10.2007  nella quale è 
richiamata sentenza Consiglio di Stato, Sez. V n. 832 del 3 marzo 2005) in virtù dell’art. 42 del TUEL, le 
delibere di approvazione degli Statuti nelle società partecipate sono di competenza del Consiglio dello 
stesso ente, il quale, pertanto, è chiamato a prendere atto delle successive eventuali modifiche da apportare 
allo Statuto;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 2365 del Codice Civile, la competenza a deliberare le modificazioni 
dello Statuto è in ogni caso attribuita all’Assemblea Straordinaria della Società;

VISTO il  parere del Revisore dei Conti del Comune di Abbadia San Salvatore;

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e lo Statuto del Comune di   Abbadia San Salvatore;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.lgs. N° 267/2000;

Con voti UNANIMI
DELIBERA

1.   di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.   di prendere atto, per quanto di competenza, delle modifiche allo Statuto della Società La Ferroviaria 
Italiana S.p.A. (LFI), società partecipata da questo Ente al 0,266%, così come risulta dall’Allegato A al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, nel quale sono evidenziate le modifiche 
statutarie proposte dalla Società;

3.  di dare mandato al Sindaco del Comune di Abbadia San Salvatore, o suo delegato, di esprimersi 
favorevolmente in merito a tali modifiche in seno all’Assemblea Straordinaria dei soci della Società La 
Ferroviaria Italiana S.p.A. (LFI).

Inoltre, stante l'urgenza, con voti UNANIMI
DELIBERA



-   di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – IV comma, del D.Lgs. N° 
267 del 18/08/2000.



Deliberazione n° 63 in data 29/12/2020

Letto Approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


